lata

lacerant, suasque virtutes contra fortunam superbissime iactant; nihil aliud sunt, quam deliramenta inconsideratae levitatis. Quare non inuideant nobis; quibus aperuit veritatem Deus: qui sicut scimus, nihil esse fortunam; ita scimus, esse praeuam, ac subdolum spiritum, qui sit inimicus bonis, hostisque iustitiae; qui contraria faciat, quam Deus. cuius invidia causam in secundo libro explicauimus. Hic ergo insidiatur vniuersis: sed eos, qui nesciunt Deum, errore inpedit; stultitia obruit; tenebris circumfusdit; nequis possit ad diuini nominis pervenire notitiam: in quo vno & sapientia continetur, & vita perpetua. Eos autem, qui deum sciunt, & astutia aggreditur, ut cupiditate, ac libidine irretiat; ac peccati blandimentis depravatos, impellat ad mortem, vel, si dolo nihil profecerit, vi & violentia deicere conatur. Idcirco enim in primordijs transgressionis non statim ad poenam detrusus a Deo est, ut hominem malitia sua exerceat ad virtutem. quae nisi agitur, ni assidua vexatione roboretur; non potest esse perfecta. siquidem virtus est perferendorum malorum fortis, ac iniuncta patientia. Ex quo fit, ut virtus nulla sit, si adversarius desit. Huius itaque peruersa potestatis cum vim sentirent virtuti repugnantem, nomenque ignorarent; fortuna vocabulum sibi inane sinxerunt. Quod quam longe a sapientia sit remotum, declarat Iuuenalis his versibus.

Nullum numen abest, si sit prudentia: sed nos

Te facimus Fortuna deam, caloque locamus.

Stultitia igitur, et error, et cecitas, (et ut Cicero ait) ignorantia rerum, atque causarum, Natura, ac Fortuna nomina induxit. Sed ut adversarium suum nesciunt; sic nec virtutem quidem sciunt; cuius scientia ab adversarii notione descendit. Quae si coniuncta est cum sapientia, vel (ut ipsi dicunt) eadem ipsa sapientia est: ignorent necesse est, in quibus rebus sita sit. Nemo enim potest veris armis instrui, si ho-

stem,

astu
peccatis
blandienti-
bus

stem, contra quem fuerit armandus, ignorat: nec aduersarium vincere; qui in dimicando non hostem verum, sed umbram petit. Prosterneatur enim, qui alio intentus, venientem vitalibus suis ictum nec praeviderit ante, nec cauerit.

DOCVI, quantum mea mediocritas tulit, longe denique philosophos iter à veritate tenuisse. Scio tamen, quam multa praeterierim, quia non erat mihi propria contra philosophos disputatio. Sed hoc necessario diuertendum fuit; ut ostenderem, tot, & tanta ingenia in rebus falsis esse consumpta; ne quis forte à pravis religionibus exclusus, ad eos se conferre vellet, tanquam certi aliquid reperiturus. Vna igitur spes homini, vna salus in hac doctrina, quam defendimus, posita est. Omnis sapientia homini in hoc vno est, ut Deum cognoscat, et colat. hoc nostrum dogma, haec sententia est. Quanta itaque voce possum, testificor, proclamo, denuntio. Hoc est illud, quod philosophi omnes in tota sua vita quaesierunt; nec vnquam tamen inuestigare, comprehendere, tenere valuerunt; quia religionem aut pravam tenuerunt, aut totam peritus sustulerunt. Facessant igitur illi omnes, qui humanam vitam non instrunt, sed turbant. Quid enim docent? aut quem instruunt, qui se ipsos nondum instruxerunt? Quem sanare aegroti, quem regere caeci possunt? Huc ergo nos omnes, quibus est cura sapientiae, conseramus. An expectabimus donec Socrates aliquid sciat? aut Anaxagoras in tenebris lumē inueniat? aut Democritus veritatem de puteo extrahat? aut Empedocles dilatat animi sui semitas? aut Arcefilas, & Carneades videant, sentiant, percipiant? Ecce vox de caelo veritatem docens, et nobis sole ipso clarior lumē ostendens. Quid nobis iniqui sumus? & sapientiam suscipere cunctamur, quam docti homines contritis in querendo etatibus suis, nunquam reperire potuerunt. Qui vult sapiens, ac beatus